
一般財団法人 日本食品検査 

お客様 

 

╋━…━…━…━…━…━…━…━…━…╋ 

  JFIC_日本食品検査メールマガジン    

╋━…━…━…━…━…━…━…━…━…╋ 

─…─…─…─…─…─…─…─…─…─ 

 1. 各事業所からのお知らせ 

─…─…─…─…─…─…─…─…─…─ 

2022 年最後のメールマガジンは仙台検査所よりお届けいたします。 

 

カレンダーが残り 1 枚となった 12 月は仙台検査所からお届けします。 

今月 2 日に仙台で初雪が観測され、これは昨年と同日だそうです。 

仙台では 12 月 9 日から SENDAI 光のページェントが開催されています。 

彩られたケヤキ並木と多くの人の笑顔が印象的な冬の風物詩です。 

 

最近は人の流れが回復してきており、皆様も外食の機会が増えてきているのでは 

ないでしょうか？ 

依然としてテイクアウトやデリバリーは堅調に推移しているようですが、 

食品を安心して提供するためには、期限設定が重要です。 

当法人では、様々な温度での保存試験を行っており、 

微生物試験による科学的データのご提供が可能です。 

 

また冬にかけてはノロウイルスによる食中毒が増加してきます。 

JFIC では一般食品や二枚貝におけるノロウイルスの検査を実施しております。 

お気軽にご相談ください。 

 

https://secure-link.jp/lc/bhfbjibzqrrmzgy/ 

 

本年も一年間メールマガジンを購読してくださり、ありがとうございました。 

来年も日本食品検査をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 



─…─…─…─…─…─…─…─…─…─ 

 2. 検査関連トピックス 

─…─…─…─…─…─…─…─…─…─ 

●店舗衛生調査のご案内 

→https://secure-link.jp/lc/bhfbjiczqrrmznu/ 

 

ノロウイルス等による食中毒は、例年 11 月から 5 月にかけて集団感染が多数報告 

されています。 

防止策としては、手指のこまめな洗浄殺菌、吐物の適切な処理、食材（二枚貝など） 

の十分な加熱調理など、施設での衛生管理の徹底が重要です。 

当法人では、お客様に安全・安心な商品を提供できるよう、厨房施設の衛生調査 

を承っております。 

食中毒事故を未然に防ぐだけではなく、従業員の食に対する衛生意識の向上にも 

役立ちますので、ご活用いただければ幸いです。 

詳細は、当法人ホームページをご参照ください。 

 

●2023 年度のセミナーの予定について 

開催スケジュールの公開は 12 月末頃、お申し込みの開始時期は 23 年 2 月初旬頃を 

予定しております。 

決定しましたら当法人ホームページのニュースリリースでお知らせいたしますので、 

今しばらくお待ちください。 

 

（参考）2022 年度の情報はこちら→ https://secure-link.jp/lc/bhfbjidzqrrmzck/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



─…─…─…─…─…─…─…─…─…─ 

 3. 試験関連トピックス 

─…─…─…─…─…─…─…─…─…─ 

●新規試験対応のご案内 

カシューナッツのクロルピリホス及びそばのハロキシホップ 

→https://secure-link.jp/lc/bhfbjiezqrrmzlm/ 

 

今年 8 月にインド産カシューナッツのクロルピリホスが、また 11 月には中国産そば 

のハロキシホップが命令検査対象となっております。 

当法人では、どちらも試験受託可能となっておりますので、お気軽にお問い合わせください。 

 

命令検査・自主検査のご依頼について 

→https://secure-link.jp/lc/bhfbjifzqrrmzwk/ 

 

また、今後も継続的に妥当性確認を実施し、対応可能となった試験について、順次 

ニュースリリースにてお知らせして参ります。 

 

 

 メールマガジンの配信に関するお電話・メールでのお問い合わせは下記となります。 

 本メールに返信いただいても対応できかねますので、ご承知おきください。 

・‥…━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━…‥・  

■このメールはメルマガ登録をしていただいた方及び当法人職員と名刺交換させていただいた方にお送

りしております。 

■配信停止は下記 URL からお願いいたします。 

 URL： http://www.jffic.or.jp/mailmagazine 

■当法人の個人情報の取扱いにつきましては下記のウェブサイトに掲載しております。 

 URL： http://www.jffic.or.jp/privacy 

■配信元：（一財）日本食品検査 事業本部  

 〒143-0006 東京都大田区平和島 4-1-23 JS プログレビル 3 階 

 URL： http://www.jffic.or.jp 

 TEL： 03-6436-8771 

・‥…━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━…‥・ 


